
SES-GO 2023 

MODELO DE RECURSO - QUESTÃO: 85 

 

Prezada Banca examinadora  

Venho por meio desse recurso solicitar gentilmente a anulação da questão 85 da prova 
do SES-GO aplicada no dia 05/11/2022.  

A referida questão, versa sobre uma gestante de 32 semanas com PA = 180/120 mmHg 
e edema agudo de pulmão e solicita a droga de eleição que deve ser administrada para 
essa gestante. O gabarito preliminar considerou correta a alternativa D (nitroprussiato 
de sódio). Porém, temos uma gestante com critérios diagnósticos de Pré-eclâmpsia 
grave (PA 180/120 mmHg e edema agudo de pulmão), cuja principal conduta 
medicamentosa é a administração do sulfato de magnésio (alternativa C). Caso o 
examinador estivesse solicitando a medicação anti-hipertensiva, as alternativas corretas 
seriam A (hidralazina) e B (nifedipina), ambas medicações utilizadas para controle da 
hipertensão arterial grave.  O nitroprussiato de sódio deve ser utilizado para controle da 
hipertensão arterial grave, quando esta é refrataria ao tratamento de primeira escolha.  

Isso pode ser confirmado nas páginas 146, 148 e 149 do Manual de alto risco do MS, 
2022: 

 

 



 

Sendo assim, solicito a anulação da questão 85 ou a mudança da alternativa 
correta para a alternativa C.   

Atenciosamente,  
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